15、获取并查阅发行人境外销售明细表，按照贸易方式进行统计分析各贸易

方式的收入占比；对外销收入进行穿行测试和细节测试，检查外销收入合同/订

单、报关单、提单等原始资料，核查外销收入的真实性。

（二）核查结论

经核查，申报会计师认为：

1、报告期内发行人不存在未取得签收单据即确认收入的情形；报告期内，

发行人与客户不存在签收后需验收合格的约定，仅涉及因质量产生的售后责任，

不涉及产品的安装、使用、调试；合同中约定的相关条款系客户为保护自身利益

而设置的保护性条款，签收时点商品的控制权已经转移，以签收单据确认收入不

存在提前确认收入的情形。

2、发行人寄售模式的收入确认符合企业会计准则的规定；同一客户未同时

存在寄售和非寄售销售模式。

3、发行人不存在客户领用后货物仍存放于异地仓库及领用后未及时登记出

库的情形；报告期各期末主要寄售客户发出商品与后续结算的时间间隔稳定；不

存在因次月取得外部证据导致收入跨期确认的情形，不存在按暂估价确认收入的

8-2-1-271

情形；发行人在寄售模式下的收入确认政策符合《企业会计准则》的规定。

4、寄售模式下公司建立了相关的内部控制、内控控制运行有效。

5、发行人报告期各期不存在销售折扣情形，存在销售返利情形，相关会计

处理符合《企业会计准则》的相关规定；发行人各期产品存在退换货情形，金额

较小，占营业收入的比例较低，发行人对于退换货的相关会计处理符合《企业会

计准则》的相关规定。

6、发行人外销收入确认方法与同行业可比公司基本一致，符合行业惯例。

19. 关于原材料采购

申报材料显示：

（1）报告期内，发行人原材料种类较多，主要原材料为 4,4’-二氯二苯砜、

苯酚、4,4’-联苯二酚、双酚 A、双酚 S 和无水碳酸钠等化工原料。

（2）2021 年，发行人主要原材料中，除 4,4’-联苯二酚、双酚 S 外价格涨幅

较大。

（3）报告期内，双酚 S 无市场公开价格，其采购价格持续下降。2021 年双

酚 S 外采价格为 2.04 万元/吨，销售自产价格为 2.53 万元/吨。

请发行人：

（1）结合原材料价格波动的敏感性分析，量化说明原材料价格上涨对业绩

的影响，是否建立有效价格传导机制应对原材料上涨风险，并完善相关风险提

示。

（2）说明双酚 S 原料苯酚价格大幅上涨，但双酚 S 外采价格、销售自产价

格均持续下降的合理性；2021 年双酚 S 外采价格低于销售自产价格的合理性。

（3）比较分析各期主要原材料的采购价格与市场价格、向不同供应商采购

同类材料的价格是否存在重大差异，以及各期主要原材料采购价格差异的原因

及合理性，进一步说明相关采购价格的公允性。

（4）说明报告期内主要原材料采购金额、采购结构变动情况与业务规模变

8-2-1-272

化的匹配性。

请保荐人、申报会计师发表明确意见。

回复：

一、发行人说明事项

（一）结合原材料价格波动的敏感性分析，量化说明原材料价格上涨对业

绩的影响，是否建立有效价格传导机制应对原材料上涨风险，并完善相关风险

提示。

1、结合原材料价格波动的敏感性分析，量化说明原材料价格上涨对业绩的

影响

公司产品的生产成本主要是直接材料成本，2020 年、2021 年和 2022 年，直

接材料占主营业务成本的比例分别为 72.33%、67.10%、65.89%和 62.97%。假设公

司直接材料价格分别上涨 1%、5%、10%，且在主营业务收入及其他情况不变的

情况下，以此对公司净利润的影响做敏感性分析如下：

单位：万元

变动比例 项目 2023 年 1-6 月 2022 年 2021 年 2020 年

1%

营业成本变动 62.22  155.30  129.06  94.00

利润总额变动 -62.22  -155.30  -129.06  -94.00

净利润变动 -52.88  -132.01  -109.70  -79.90

净利润变动比例 -1.52% -1.44% -1.91% -3.90%

5%

营业成本变动 311.08  776.52  645.30  469.98

利润总额变动 -311.08  -776.52  -645.30  -469.98

净利润变动 -264.42  -660.04  -548.51  -399.48

净利润变动比例 -7.61% -7.18% -9.54% -19.52%

10%

营业成本变动 622.16  1,553.04  1,290.60 939.95

利润总额变动 -622.16  -1,553.04  -1,290.60 -939.95

净利润变动 -528.83  -1,320.08  -1,097.01 -798.96

净利润变动比例 -15.23% -14.36% -19.07% -39.04%

注：所得税率按 15%进行测算

假设不考虑原材料价格波动对产品销售价格的传导机制，各期产品销售单

价、销售数量及主营业务收入不变，其他业务收入及其他业务成本不变，主营业

8-2-1-273

务成本中直接人工、制造费用、运费及出口退税差额等不变，报告期各期盈亏平

衡分析如下：

单位：万元

项目 2023 年 1-6 月 2022 年 2021 年 2020 年

营业收入 16,770.66 41,111.68  33,339.23  24,492.82

营业成本 9,945.59 24,289.22  20,727.20  15,579.68

主营业务成本 9,880.45 23,570.58  19,233.08  12,995.64

主营业务直接材料成本① 6,221.58 15,530.36  12,906.02  9,399.54

盈亏平衡时主营业务成本 13,882.61  34,174.68  26,066.66  15,686.14

盈亏平衡时主营业务直接

材料成本②
10,223.74  26,134.46  19,739.60  12,090.04

盈亏平衡时主营业务直接

材料价格上涨比例③=（②-

①）/①

64.33% 68.28% 52.95% 28.62%

由上表可知，在上述假设条件下，报告期各期直接材料成本分别上涨 28.62%、

52.95%、68.28%和 64.33%时，公司利润总额、净利润为零。

2、是否建立有效价格传导机制应对原材料上涨风险

公司主要依据产品的具体性能、市场供求情况、竞争对手情况、产品生产成

本、客户采购数量、合作稳定性等因素进行产品定价。在产品具体报价时，主要

有以下三种方式：

（1）“实时报价、一单一议”模式

对合作时间较短、采购数量较少的客户，公司基本采取“实时报价、一单一

议”模式。在该模式下，原材料的市场价格波动能快速的传导至销售价格之中。

（2）“长期报价、联动调价”模式

公司聚芳醚砜产品对合作时间较为稳定、采购数量较大的客户，基本采取“长

期报价、联动调价”模式。由于公司主要客户存在交易频繁、合作较为成熟、历

史价格数据丰富等特性，公司为提升交易效率，减少在同类产品的多次销售中产

生的多次议价过程，公司采取“长期报价、联动调价”模式。公司通过商务谈判与

此类客户协商价格，并通过邮件报价、提交报价单等方式向客户报价。在市场环

境、原材料市场价格、汇率等因素未发生重大变化的情况下基本维持不变，客户

按照此价格向公司下达采购订单，公司组织生产交货。公司未与此类客户签署长

8-2-1-274

期合作协议，未约定根据原材料价格调整产品销售价格的调整机制。当主要原材